



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΞΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ

8

ΑΥΤΟΥΣΤΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15190

ΔΡΥΤΗΣ: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Μια έρευνα του Η.Α. στη ρημαγμένη ύπαιθρο

ΛΑΒΔΑΝΗ

ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΚΑΙ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥΣ

Το ενδιαφέρον των Γιαννιωτών και κατ' επέκταση όλων των Ελλήνων, όταν θέτουμε ξέρουν, στρέφεται τις μέρες αυτές σε ορισμένες περιοχές του Νομού όπου η Ροιμάνικη Εταιρεία θα κάνει μια σειρά γεωτρήσεων για πετρέλαιο.

Μια από τις περιοχές αυτές είναι κι αυτή της Λαβδανής. Ήδη, έχουν γίνει ορισμένες αποζημιώσεις χωρικών και η ΜΟΜΑ προχωράει, ο εντατικό ρυθμό, για την καλύτερη της διατόπισης του δρόμου.

Οι ενδείξεις που υπάρχουν μέχρι σήμερα είναι αρκετά ενθαρρυντικές και πιστεύεται ότι τα κοιτάσματα πετρελαίου θα είναι επιφάνεια, κάτι που σημαίνει ότι οικονομικά θάνατο εκμεταλλεύονται.

Στην επικαιρότητα λοιπόν η Λαβδανή και με την ευκαιρία αυτή ας δούμε τα προβλήματα των κατοίκων της και γενικά την όλη κατάσταση που επικρατεί.

Όσοι μια γεωγραφική ενημέρωση των αναγνωστών πιστεύω πως δεν θάνατο κι άσχημα.

Η κοινότητα Λαβδανής απέχει από τα Γιάννενα περί τα 68

χιλιόμετρα και αποτελείται από τρεις συνοικισμούς. Την Λαβδανή το Βρύτοδο που είναι είκοσι χιλιόμετρα μακριά και την Κάτω Λαβδανή που απέχει 10 χιλιόμετρα από την Λαβδανή.

(Σ.Σ. η επανάληψη της λέξης μοιραία).

Οι δύο πρώτοι οικισμοί βρίσκονται στην πλαγιά του βουνού Κασιδιάρης που κυτάει από την πλευρά των Ελληνο-αλβανικών συνόρων. Βρίσκονται σε υψόμετρο 670 περίπου μέτρων.

Η Κάτω Λαβδανή είναι στράφι πρόσδεος του βουνού και έχει υψόμετρο 264 μέτρα.

Η Λαβδανή και το Βρύτοδο επί τουρκικής γης ήταν από τα πιο ανεπτυγμένα χωριά της περιοχής. Οι συνεχείς Αλβανικές επιδρομές των Τούρκων κατακτητών ανάγκασαν σιγά-σιγά τους κατοίκους να φτιάξουν τα «κονάκια» τους κάτω στην πεδιάδα δίπλα από τα χωράφια τους. Έτσι σιγά-σιγά δημιουργήθηκε η Κάτω Λαβδανή.

Ο πληθυσμός, οι μόνιμοι κάτοικοι της Κοινότητας φτάνει

Μια κοινότητα που απο-τελείται από τρεις συνολικά Οικισμούς, σε από-σταση μεταξύ τους. Θεω-ρητικά το υπέδαφος της είναι πλούσιο σε πετρέ-λαιο. Οι έρευνες όμως που θα γίνουν θα το αποδείξουν

τις 80 χιλιάδες. Κύρια ασχολία τους... Όλοι συνταξιούχοι του ΙΚΑ και του ΟΓΑ.

Το καλάκαρι θέματα οι κάτοικοι φαντασιάζονται ότι στην καλή, ας πούμε, εποχή οι μόνιμοι κάτοικοι ήταν πάνω από 700 άτομα. Αφού μόνο το Δημοτικό σχολείο της Κάτω Λαβδανής είχε 78 παιδιά. Τώρα είναι αστείο να συζητάει κανείς για δημοτικό σχολείο την στιγμή που οι κάτοικοι είναι όλοι συνταξιούχοι.

Έτσι τουλάχιστον μας είπε ο πρόεδρος του χωριού Κ. Χρήστος Λέττας ο οποίος συμπλήρωσε ότι με την αύξηση τελε-

απο τους κατοίκους επιχειρήσει να ποτίσει το βράδυ τον κήπο του, την άλλη μέρα οι κάτοικοι μένουν χωρίς νερό. Και δυστυχώς αυτό συμβαίνει.

«Δεν μπορώ να ελέγξω την ποσότητα νερού που καταναλώνω το κάθε σπίτι γιατί δεν υπάρχουν ρολόγια μας λέει ο κ. Σέττας και συνεχίζει. Αν μπορούσε τότε θα μείνανε μια τάξη, γιατί ο κατακαρστικός το πότισμα νερού το οποίο χρησιμοποιεί για πότισμα θα βρισκόταν από τη σύγκριση των δικών του κυδώνων με αυτά των υπολοίπων».

Πάντως για την Κάτω Λαβδανή φέτος δόθηκε πίστωση 1,5 εκατ.

δραχμών για υδρευτικό έργο το οποίο και δημοπρατήθηκε.

ΥΛΟΤΟΜΙΑ

«Έχουμε μεγάλη έκταση κοινοτικών δασών αλλά δεν μπορούμε να τα υλοτομήσουμε συνεχίζει ο κ. Πρόεδρος. Από το 1980 τα δάση μας έμειναν αχρησιμοποίητα και αυτό γιατί χρειάζεται μια διεπιστημονική έκθεση δασών η οποία στοιχίζει 500.000 δραχμές. Πού να τα θρούμε εμείς τόσα λεφτά. Έτσι αναγκαστικά μένουν ανεκμεταλλεύτα».

ΔΡΟΜΟΙ

«Από το Σουλόπουλο προς Δεσποτικό, Αετόπετρα, Βρύτοδο ο δρόμος είναι απροσπέλαστος. Σε πολύ κακή κατάσταση.

Σήμερα τηλεφώνησα στη Νομαρχία και ζητήσα ένα κρελίντερ για να τον καθαρίσει λίγο. Μου υποσχέθηκαν οι αρμόδιοι ότι θα στελίνουν μέχρι την Παρασκευή (προχθές).

Πάντως πρέπει να τονωθεί ιδιαίτερα το γεγονός ότι τον χειμώνα η συγκοινωνία τους με το Δελβινάκι, όπου υπάρχουν ταμειακά, εκκλησιαστικά, δικαστηριακά, γίνεται με πολύ δυσκολία γιατί «την θέση» «Αρμύρας» η Λαβδανή του εδάφους είναι τέτοια που κάνει αδύνατη την προσπάθεια αυτοκινήτου.

Αυτό δε έχει σαν αποτέλεσμα, οι κάτοικοι του χωριού να μένουν για αρκετές μέρες χωρίς γιατρό.

ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ

Εδώ κι αρκετό καρό συνεργεία της ΜΟΜΑ εργάζονται εντατικά για την καλύτερη της διατόπισης του δρόμου που οδηγεί στην θέση όπου η Ροιμάνικη Εταιρεία «Ροιμάν-Πετρόλ» θα κάνει μια σειρά γεωτρήσεων στην περιοχή που βρίσκεται λίγο έξω από την Δημοκρά και την Λαβδανή.

Οι Ροιμάνοι ειδικό πιστεύουν ότι στη θέση αυτή πρέπει να υπάρχει, σε μικρό βάθος, μεγάλη φλέβα πετρελαίου η οποία θα είναι εκμεταλλεύσιμη.

Όσοσο σύμφωνα με τις μαρτυρίες των κατοίκων που είναι πραγματικές, λίγο έξω από την Λαβδανή, τρέχουν πίσω άριστης ποιότητας, γεγονός που αποτελεί, ακράδαντο στοιχείο για την σε μικρό βάθος ύπαρξη πετρελαίου.

Πέρα απ' όλα αυτά, σύμφωνα με τις σημερινές εκτιμήσεις οι γεωτρήσεις θα γίνουν τουλάχιστον μετά από ένα μήνα. Κι αυτό γιατί πρέπει ο δρόμος να χαλκοστρωθεί, δεδομένου ότι θα περάσει το γεωτρήσιμο που ζυγίζει 40 τουλάχιστον τόνους.

ΆΛΛΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

Άλλο θέμα που μας απασχολεί συνεχώς ο κ. Σέττας είναι η υπαγωγή των οικισμών, δικαστηριακών, εκκλησιαστικών στα Γιάννενα, γιατί η προσπάθεια του δρόμου προς το Δελβινάκι, όπου υπαγομένον σήμερα είναι προβληματική δύσκολοι.

Τέλος πρέπει να σημειώσουμε ότι τα έσοδα της κοινότητας είναι ελάχιστα σχεδόν ανυπαρκτά.

ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

ΥΔΡΕΥΣΗ ΚΑΙ ΡΥΠΑΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Από τον Ευθ. Κουρούκλη, Πολιτικό Μηχανικό, προϊστάμενο της ΤΥΔΚ του Νομού Ιωαννίνων

Το θέμα της υδρευσης και της ρύπανσης του περιβάλλοντος είναι ένα από τα πιο σημαντικά προβλήματα που αντιμετωπίζει η κοινωνία μας σήμερα. Η υδρευση είναι η βάση της ζωής και η ρύπανση του περιβάλλοντος είναι η απειλή της υγείας και της οικονομίας.

Ενώ ενδεικτικά αναφέρεται ότι 60.000 περίπου χιλιάδες φυσικά καθαρά προϊόντα χρησιμοποιούνται στην καθημερινή ζωή από αυτά τα 4.000 είναι τα βασικά υλικά των οικιακών φαρμάκων, τα 1.500 στα φυτοφάρμακα και 5.500 είναι προϊόντα τροφών, τα υπόλοιπα είναι διαλυτικά, χημικά, γεωργικά καύσιμα και χημικά προϊόντα του καταναλωτικού.

Ο δε αριθμός των χημικών ουσιών αυξάνει κάθε χρόνο με άρα 200 έως 1000 νέες χημικές ουσίες.

ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ

Είναι με λύπη μας διαπιστώνουμε ότι και η χρήση του νερού έχει ένα σημαντικό κόστος που ίσως είναι και αρκετά μεγαλύτερο από όσο φανταζόμαστε. Επομένως η τελευταία μας λύση θα πρέπει να είναι ο περιορισμός της επιπτώσεως της ρύπανσης. Τα κατάλληλα μέσα θα μας τα δώσει η σύγχρονη τεχνολογία στο θέμα της οποίας θα καταθέσουμε το ανάλογο τμήμα. Πρέπει εδώ να σημειωθεί ότι η καταπολέμηση της ρύπανσης επιτυγχάνεται και με τον περιορισμό του όγκου του νερού, που απορρίπτεται, στον απολύτως αναγκαίο για τις δραστηριότητες μας.

Τούτο έχει δύο μεγάλες εννοίες επιπτώσεις, ποτών, ειδών περιποίησης τα μεγάλα κεφάλαια που απαιτούνται για βελτιώσεις και επεκτάσεις των υδρευτικών δικτύων και η άλλη είναι ο περιορισμός της ρύπανσης του περιβάλλοντος και η ελαχιστοποίηση των κόστους κατασκευής και λειτουργίας των εγκαταστάσεων καθαρισμού των αποβλήτων.

Ας δούμε λοιπόν τα νερά σαν ένα πολύτιμο ζωτικό υγρό που με την ανεξέλεγκτη χρήση του στον πληθυσμό μας παίζει ένα αντίστοιχο ρόλο με το αίμα σε ένα οργανισμό, όπως δηλαδή από διατηρητέα βιολογικές ουσίες και το αίμα και παράλληλα συλλέγει και απορρίπτει όλα τα φάρμακα των νεφρών τις αχρήστες ουσίες από την ζωική δραστηριότητα, έτσι και το νερό αφού συλλέξει τις διάφορες ρύπους καθαρίζεται η αυτοκαθαριζόμενη ικανότητα στο περιβάλλον το ρυπαντικό του φορτίο για να επανέλθει πάλι προς χρήση.

ΧΡΥΣΗ ΤΟΜΗ

Όσοι από τις παραπάνω σκέψεις σκεφτούν τα περιθώρια στην ανεξέλεγκτη χρήση του νερού και θα πρέπει να αρχίσουμε να προληπτικά μέτρα για να δρούμε τη χρυσή τομή μεταξύ της συνολικής κοινωνικής και οικονομικής ζημίας που προκαλείται από την ρύπανση του νερού και το φθαρμένο που προκύπτει από τη ΣΥΝΧΕΙΑ στην 4η σελ.

Εντυπώσεις από μια περιο-δεία του Χορευτικού του Σουλ-λόγου Σουλιωτών Ιωαννίνων στην Ιταλία

Υπερα από πρόταση και ενέ-ργειες των Δημάρχων και της Νομαρχίας της περιοχής Πούλια της Νοτίου Ιταλίας στην ελληνική προέβη στην Ρώμη και επισκε-ψη της υπουργού Πολιτισμού κ. Μερκούρη, στο Νομό αυτό συμ-φωνήθηκε να γίνει ένα δεκαήμε-ρο πολιτιστικών εκδηλώσεων. Προτάθηκε δε από το υπουργείο το χορευτικό του Συλλόγου Σουλ-ιωτών Ιωαννίνων, σαν το πιο αντιπροσωπευτικό να δώσει παραστάσεις δημοτικών χορών στο τμήμα της Ιταλίας, που οι κάτοικοι του θεωρούν τιμή τους και το διαλαλούν ότι κατό-ντο από τους Αρχαίους Έλληνες.

Η επισκεπή αυτή έγινε στα τέ-λη Ιουνίου με αρχές Ιουλίου. Η περιοχή αυτή αποτελείται από δε-κατρείς πόλεις και χωριά, χωριά-δημοί τριών χιλιάδων και πλέον κατοίκων. Είναι ένας χώ-ρος που αν και είναι ο πλησιέστε-ρος στα ελληνικά παράλια έχει μείνει ξεκομμένος από την Ελλά-δα, την παράδοση μας και την κουλτούρα μας.

Εχει δε ο κόσμος που κατοί-κει αυτό το χώρο βαθιά την επιθυ-μία να μας γνωρίσει και ερβεί σε άμεση επαφή σε όλες τις εκδηλώ-σεις της ζωής μας. Ο Ηπειρωτικός χορός προσφέρεται πιο άμεσα για να αρχίσει η επαφή και η επικοι-νωνία με τον κόσμο αυτό, όπως ο τουρισμός, μορφωτικές ανταλλά-γες, καλλιτεχνικές κλπ.

Μία πρωτοβουλία πρέπει να αναπτύξουν οι Δήμοι των Νομών της Ηπείρου.

Η επισκεπή μας σ' αυτό το χώρο και τον κόσμο που μας άφησε θα-θείς εντυπώσεις από όλες τις εκ-δηλώσεις της ζωής τους που δεν ξεχνούνται.

Πρώτα οι άνθρωποι του, απλοί, καλουνάτοι, φιλόξενοι, πολιτι-σμένοι. Οι πολιτικές όπως Λέσος, Γαλινα, Καλημέρα, Οκρόντο και άλλες, τα χωριά-Δήμοι Κορλιάνο, Μαρτίνο, Μαρτινιάνο, Τζολίνο κλπ. δεν χορταίνονται να μά-νουν τα καμάρωνε. Αφ'αυτού η διατήρη- του παραδοσιακού και το καινο, γιο που κίττειται δεμέ-νο με την παράδοση. Η καθαριό-τητα δεν περιγράφεται. Οι διενδρυσίες και τα πάρκα παραδοσιο. Η δε γεωργική καλ-λιέργεια αναπτύσσεται στο υψη-λότερο βαθμό. Βέβαια η περιοχή είναι ένας περσικός κάμπος. Οι αρραβώσιες πόλεις και οι βά-λασες ολόκαθες. Βρέθηκαν στις 30 Ιουνίου εορτή Πέτρος και

ΕΡΕΥΝΑ

ταία των συντάξεων μπορούν να πίνουν κανένα ουζάκι παρα-πάνω, αλλά και ν' αγοράζουν ορισμένα πράγματα.

ΥΔΡΕΥΣΗ

Εν πάσει περιπτώσει, πέρα απ' όλα αυτά ένα από τα μεγα-λύτερα προβλήματα των κατοί-κων κυρίως της Κάτω Λαβδανής είναι η υδρευση. Στην Λαβδα-νη και στο Βρύτοδο υπάρχει ένα υποτυπώδες, θάλαγε συν-δύκωλο να την αποδύσουμε. Και όταν ρωτήσαμε πως ο Δήμος αντα-ποκρίνεται στα έδδα αυτά, μεί-ναν ότι οι κάτοικοι θεωρούν τιμή τους να συμμετέχουν σ' αυτά.

Λέμε εδώ ερβεί ότι το Νότιο τμήμα της Ιταλίας είναι οπισθο-δρομικό, αυτά όλα λέγονται οπι-θοδρομική του ερβεί τι είμαστε.

Νομίζω ότι πρέπει με την πε-ριοχή αυτή να αναπτύξουμε τον του-ρισμό, αλλά χωρίς να πάρει εκεί-ο, τι κακό και αναπόδοτο έχουμε.

Το χορευτικό μας αγόρια και κορίτσια με επικεφαλής τον πρό-δρο του Συλλόγου Θανάση Αθα-νασίου και το ταμία Κώστα Π. Βλάχο έδωσαν πέντε παραστάσεις σε πόλεις και χωριά-Δήμους και ήρθε σε άμεση επαφή με τους κατοίκους.

Αισθανόμαστε βαθιά υποχρέω-ση να ευχαριστήσουμε από το βά-θος της καρδιάς μας, πρώτα την φιλοξενία που μας έγινε στην Κο-ρλιάνο στο δημοτικό κ' Ιδρυ-μα από τους Διευθυντή και το προσωπικό του, την Ελληνό-γλωσσο καθηγήτρια Πανεπιστη-μίου, τον υπεύθυνο των πολιτι-στικών θεμάτων της Νομαρχίας Πούλια κ. Μάκ Λουίτζι, τον καθη-γητή φιλόλογο κ. Σαλβατόρε Σιέγκο τους Δημάρχους, τους δη-μοτικούς συμβούλους και τους κατοίκους των Δήμων Μαρτάνο, Καλημέρα, Μοριονάνο, Τζολίνο καθώς και τον οδηγό του λεωφο-ρείου για την αγάπη τους και την φιλοξενία τους.

Ο Δήμαρχος του Τζολίνο προ-σφώνησαντας μας είπε: Οι πολιτι-στικές ανταλλαγές αναπτύσσουν τις σχέσεις των λαών. Εμείς αναντήσαμε: Ερχόμαστε εδώ όχι μόνο για να αναπτύξουμε τη φιλία και τις πολιτιστικές εκ-δηλώσεις μεταξύ των δύο λαών, διότι αυτές είναι από χρόνια σφι-χτά δεμένες, αλλά ήρθαμε και για να θαυμάσουμε ένα λαό που κατό-νεται από τους Αρχαίους Έλλη-νες και έχει διατηρήσει όλα τα χυ-ρισματά τους.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία ΚΩΣΤΑΣ Π. ΒΛΑΧΟΣ
Τυπογράφος

Πολιτιστικές εκδηλώσεις «ΖΑ-ΓΟΡΙΑΚΑ 82»

Οι πολιτιστικές εκδηλώσεις με-τήν επωνυμία «Ζαγοριάκα» που θα γίνουν κι σ' αυτός στους Ασιαργέλους αρχίζουν το πρωί στις 8 Αυγούστου με μουσικό μνημόσυνο του Ζαγοριώτου συν-θέτη Μαργαρίτη Καστέλλη. Για το έργο του θα μιλήσει ο διολιστής Τάσος Αποστολίδης. Η Φιλαρ-μονική Ιωαννίνων θα παίξει συνθέ-σεις του Καστέλλη και θα χορευ-τούν δημοτικοί σκοποί διασκευα-σμένοι από τον ίδιο.

Θα εγκατασταθούν δύο εκθέσεις που θα λειτουργήσουν μέχρι το Δεκαπενταύγουστο. Η πρώτη πα-ρουσιάζει τα έντονα που ζούν στο χώρο του Ζαγοριού.

Της δεύτερης τα εκθέματα είναι εκατοντάδες χειρόγραφα που έχουν σχέση με την κοινωνική ζωή και συγκρότηση του Ζαγο-ριού κατά τους περασμένους αιώ-νες και πιστοποιούν το πνευματι-κό μέγεθος της περιοχής κατά την Τουρκοκρατία.

Τα «Ζαγοριάκα» έγιναν γνωστά κυρίως για την ιδιαιτελία τους που έγκειται στην προσπάθεια να ερευνηθεί και να ερμηνευθεί η φυσική, πνευματική, ήθική και καλλιτεχνική φυσιογνωμία του

Καθορίστηκαν οι χώροι εκγύμνασης σκυλιών

Καθορίσαμε τις κατατέρο-εκτάσεις για την εκγύμναση των κυνηγετικών σκυλιών (δεικνύ-κα και ερευνητών) στο χρονικό διά-στημα από 2 μέχρι 20 Αυγούστου 1982.

Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΥΝΗΓΕ-ΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Φασικές εκτάσεις Κοινοτή-των Μπιζανίου, Αθώ, Σερβι-άνο, Δοδώνης, Αγίας Αναστα-σίας, Μελιγγών, Μαντείου, Δερ-βιάνων, Γεωργιάνων, Τερρόδου, Μουσικαίτας, Ασιαργέλου, Κήπων, Δερματίου, Μάδας, Κρυό-βουρας, Ροδοτοπίου, Κληματα-ζίτσας, Βουτουρά, Κουτεσιού, Μουζακίων, Σκαμνελίου, Στριονίου, Λυγγιάδων, Κρύας, Δεσποτικού, Βροίνας, Πρωτόπα-νας, Λιγοφάς, Σιστριονίου, Ρω-μανού, Κοπνής, Θεριακισίου, Φραγκιδών, Μανασσά, Αϊσίτας, Κουρέτων, Χίνκας, Πολυδά-δων, Βασιτιά, Μυχαλιτσιού, Κο-ρύτσιας, Άνω και Κάτω Πεδι-ών, Ελαφοτόπου, Περιβλεπού, Δροσχωρίου, Καστρίτσας, Βασι-λικής και Λογγάδων.

Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΥΝΗΓΕΤΙ-ΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ

Δασικές εκτάσεις Κοινοτήτων Δελβινάκιου, Πιγώνων, Δο-λιανών, Σταυροκλαδίου, Κρυο-νερίου, Παρακλάδου, Κάτων Μερώνης, Βασιλικού και Κεφα-λοδρόσου όπως καθορίζονται στην 2751/7-82 αναφορά του Δασογείου Δελβινάκιου.

Γ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΥΝΗΓΕΤΙ-ΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΡΑΜΑΝΤΩΝ

Δασικές εκτάσεις Κοινοτήτων Πραμαντών και Μονολιθίου. Τα κυνηγετικά σκυλιά δε συν-οδεύονται από τους κυνηγούς και μόνο την ημέρα, χωρίς κυνηγετι-κό όπλο, δεμένα σύμφωνα με τις διατάξεις περί θήρας που ισχύουν και θα ελευθερώνονται στις πε-ριοχές που αναγράφουμε ανατέ-ρω.

Οι κυνηγετικοί Σύλλογοι παρακαλούν να ενημερώσουν τους κυνηγούς, για τις περιοχές που καθορίζονται και για το χρό-νο εκγύμνασης των κυνηγετι-κών σκυλιών.

Οι δασικοί υπάλληλοι και θε-ροφυλάκες παρακαλούνται να εν-ημερώσουν τους κυνηγούς και να εντεινούν τις προσπάθειες τους για την πρόληψη και καταστολή των παραβάσεων κατά την εκγύ-μναση των κυνηγετικών σκυ-λιών.

ΣΠΟΡ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Οι δυνατότητες των ομάδων που θα μάς εκπροσωπήσουν

Η μάχη και των φετινών μεταγραφών πέρασε στην ιστορία. Αξιολογές αποκρίσεις (πάντοτε κατά την γνώμη μας) νομίζουμε πως δεν έγιναν. Όλες οι ομάδες λίγο-πολύ ρίχτηκαν στην μάχη με μεγάλες απαιτήσεις και έτσι οι φιλοδοξίες των ομάδων για να ισορροπούν σημαντικά δεν πραγματοποιήθηκαν. Από τις ομάδες που θα μάς εκπροσωπήσουν στην Εθνική Ερασιτεχνική κατηγορία πιστεύουμε πως οι Φυλλιά Κατοικός έκανε τις πιο εντυπωσιακές μεταγραφές, αλλά και πάλι δεν νομίζουμε πως ισορροπήθηκε τόσο όσο θα έπρεπε.

Σήμερα λοιπόν δίνουμε ορισμένα στοιχεία για κάθε ομάδα τι πήρε, τι έδωσε και κατά πόσον ισορροπήθηκε ή όχι για να αντιμετωπίσει στο δύσκολο αυτό πρωτάθλημα.

ΦΥΛΛΙΑ ΚΑΤΟΙΚΟΣ
Η ομάδα της Κατοικός από τις μεταγραφές απέκτησε: 1) τον Γεωργίου (No 10) από τον Α.Ο. Αμπελοκήπων, 2) τον Βούτση από τον ΠΑΣ Κασσίου, 3) τον Πολυχρονιάδη (No 8) από τον Αθλητικό Καστρίτσας και 4) τον Παυλάκη (No 11) από την Λαμία.

Εν τω μεταξύ παρεχώρησε στον Παντελεήμονα Δροσκούρη τον Λέστο (Παύλη) και Κολαίτα.

Στην Πρέβεζα έδωσε τον Μακρή Μαρτύλη και στον Α.Ο. Αμπελοκήπων τον Γεωργίου Κασσίου. Επίσης έδωσαν από την δύναμή της (αφού τους είχε για ένα μόνο χρόνο) ο Γιώργος Χολέτσας που πήγε στην Πεντέλη και ο Κώστας Νικολαΐδης που εντάχθηκε στην δύναμη του Ατρόμιτου.

Από ότι φαίνεται λοιπόν η Φυλλιά παρουσιάζεται για φέτος μάλλον πολύ ισχυρή.

Μεγάλη πάντως απειλή μπορεί να θεωρηθεί το γεγονός ότι η Φυλλιά θα νέα σαζόν δεν θα έχει προπονητή τον Παύλο Τζαμάκο που ως γνωστόν ανέλαβε τους ερασιτέχνες του ΠΑΣ. Τώρα το πόσο αυτό κοστίζει να καλύψουν όσο το δυνατό καλύτερα οι υπεύθυνοι της ομάδας της Κατοικός και μάλλον την τεχνική ηγεσία της ομάδας θα αναλάβει ο παλαιός παίκτης του ΠΑΣ Γιάννης Σπύρος Παυλάκης.

Επίσης ένα σοβαρό πρόβλημα ενόψει στις τάξεις της Φυλλιάς. Πρόκειται για τον δυναμικό οπισθοφύλακα Γιώργο Βασιλάκη. Ο παίκτης φαίνεται να είναι δυσαρεστημένος με την ηγεσία της ομάδας και ζητάει να μεταβιχθεί σε άλλο σύλλογο. Κάτι τέ-

τοιο όμως είναι αδύνατο να διαταράξει το Δ.Σ. της Φυλλιάς. ΑΤΡΟΜΙΤΟΣ

Παρά το ότι οι μεταγραφές έχουν τελειώσει εν τούτοις τίποτα δεν συγκεκριμένο και θετικό δεν μάθαμε από επίσημο παράγοντα της ομάδας. Από έγκυρες πηγές πήγαμε πληροφορίες σχετικά με τις μεταγραφές οι οποίες είναι οι εξής: 1) Από τον ΠΑΟ Κουτσολίου τον Γιωτάκη (No 11) 2) από τον Α.Ο. Κόνιτσας τον Βαλάκο (No 9) και τον γκολκίπερ Κώστα Νικολαΐδη που πέρυσι ήταν Φυλλιά.

Αξιοσημείωτο καίριαση είναι πως οι μεταγραφές οι οποίες είναι οι εξής: 1) Από τον ΠΑΟ Κουτσολίου τον Γιωτάκη (No 11) 2) από τον Α.Ο. Κόνιτσας τον Βαλάκο (No 9) και τον γκολκίπερ Κώστα Νικολαΐδη που πέρυσι ήταν Φυλλιά.

Την τεχνική ηγεσία της ομάδας και στην νέα περίοδο θα την έχει ο Στάθης Τσανακίσης.

Τέλος ένα πρόβλημα που απασχολεί την ομάδα του Ατρόμιτου φαίνεται πως λύθηκε. Πρόκειται για τον ταλαντούχο φόρ Γιώργο Οικονόμου (που κλήθηκε στην εθνική Νέων) που ήθελε να εγκατασταθεί στην Αθήνα.

Από πληροφορίες μας το πρόβλημα αυτό δεν υπάρχει και ο παίκτης θα είναι στην νέα σαζόν στην διάθεση της ομάδας.

Α.Ο. ΑΝΑΤΟΛΗΣ
«Φταχτές» κατά την γνώμη μας) μπορούν να χαρακτηριζθούν οι μεταγραφές που έκανε φέτος η ομάδα της Ανατολής με αποτέλεσμα να υπάρχουν πολλά κενά στην ομάδα.

Συγκεκριμένα από ότι γνωρίζουμε η ομάδα «χάλασε» από τη μέση και κάτω από τον τμήμα νομικών της ομάδας της Κατοικός και μάλλον την τεχνική ηγεσία της ομάδας θα αναλάβει ο παλαιός παίκτης του ΠΑΣ Γιάννης Σπύρος Παυλάκης.

Επίσης ένα σοβαρό πρόβλημα ενόψει στις τάξεις της Φυλλιάς. Πρόκειται για τον δυναμικό οπισθοφύλακα Γιώργο Βασιλάκη. Ο παίκτης φαίνεται να είναι δυσαρεστημένος με την ηγεσία της ομάδας και ζητάει να μεταβιχθεί σε άλλο σύλλογο. Κάτι τέ-

ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ

ΜΑΧΗ ΚΑΙ ΦΕΤΟΣ ΣΤΗΝ Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Στη μάχη των μεταγραφών δεν υπερέσαν και οι ομάδες της Α Κατηγορίας του τοπικού μας ποδοσφαίρου.

Όλες οι ομάδες προσπάθησαν (ανάλογα με την δυνατότητα της η κάθε μία) να ενισχυθούν, ούτως ώστε να είναι σε θέση να «χτυπήσουν» τις δύο προνομιούχες θέσεις που οδηγούν στην Εθνική Ερασιτεχνική Κατηγορία. Κατά την γνώμη μας οι ομάδες που μπορούν να πετύχουν τον στόχο αυτό είναι κατά πρώτον λόγο ο Α.Ο. Αμπελοκήπων και ο Σταυραετός και δεύτερον η Προοδευτική Περάματος. Η νεοφώτιστη ομάδα του Βελισσαρίου πιστεύουμε πως θα είναι η φετινή εκπλήξη του Πρωταθλήματος.

Παρακάτω παραθέτουμε στοιχεία που δείχνουν τη δυνατότητα των ανωτέρω ομάδων.

ΣΤΑΥΡΑΕΤΟΣ
Με νέο αίμα στο Δ.Σ. ο Σταυραετός ρίχτηκε με πείσμα στη μάχη των μεταγραφών.

Τελικά οι στόχοι που έθεσαν οι άνθρωποι αυτοί δεν εκπληρώθηκαν στο ακέραιο, χωρίς αυτό να σημαίνει πως η ομάδα δεν ενισχύθηκε σημαντικά.

Συγκεκριμένα η ομάδα του Σταυραετού απέκτησε από τις μεταγραφές: 1) Τον γκολκίπερ τόν Λογγιάδη Καραμανλή, 2) Τον Γκόλια (No 9) από τον Άρη Μύλου, 3) Τον Οικονόμου (No 11) από το Ασθεοτοχί και τέλος τον Νάτσια του ΠΑΣ μέσω της Φυλλιάς.

Κατόπιν επιθυμίας των παικτών ο Σταυραετός παρεχώρησε τους Κουρή, Αρβανίτη, Ξυλόγιαννη και Ρίζο Ι. στην Ηρακλή.

Παράλληλα έδωσε στην Προοδευτική τον τερματοφύλακα Παϊδαρό, τον Ευθυμίου στο Χαρακόπι και ένα χρόνο τον Δημητρίου στους Μουδακάρους.

Τέλος ο Σταυραετός πρόσφερε ένα σημαντικό ποσό στην Φυλλιά Κατοικός για να πάρει τον Γιώργο Βασιλάκη, αλλά τελικά δεν επετεύχθη συμφωνία.

Γενικά με τις μεταγραφές που έκανε ο Σταυραετός πιστεύουμε πως ενισχύθηκε σημαντικά και είναι σε θέση να χτυπήσει τον τίτλο.

Την τεχνική ηγεσία του Σταυραετού ανέλαβε ο ικανότερος προπονητής Βασίλης Μάντζιος.

Η πρώτη γνωριμία παικτών και προπονητών θα γίνει αύριο, ενώ η ομάδα θα αρχίσει κανονικά τις προπονήσεις από μεθαύριο (Τετάρτη 11 τρέχ.).

Ενώ με ελευθέρια πήρε από την Πεντέλη τον Κίτσι. Το πόσο του προπονητή ανέλαβε ο δοκιμασμένος και επιτυχημένος Κώστας Οικονομίδης.

Η προετοιμασία της ομάδας θα αρχίσει μεθαύριο 10 Αυγούστου (Τρίτη).

Α.Η. ΕΥΑΓΓΕΛΙΑΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. Τ.Υ. 1073

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ
Η Δ/ση Τεχν. Υπηρεσιών Ν. Ιωαννίνων γνωστοποιεί ότι εκτίθεται σε φανερό μειοδοτικό διαγωνισμό με προφορική προσφορά, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις η εκτέλεση του έργου: Μίσθωση δύο (2) φορτωτών για τη στοιχειώδη συντήρηση του επαρχιακού οδικού δικτύου Ν. Ιωαννίνων προϋπολογισμού δαπάνης 600.000 δραχ.

Ο διαγωνισμός θα γίνει από αρμόδια επιτροπή την 17-8-1982 ημέρα Τρίτη και ώρα 10 π.μ. (λήξη επιδόσεων προσφορών) στα γραφεία της Δ/σης Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχίας Ιωαννίνων (Διοικητήριο 3ος όροφος).

Στη δημοπρασία γίνονται δεκτοί ιδιοκτήτες φορτωτών όπως προβλέπουν οι σχετικές διατάξεις.

Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό ορίζεται σε ποσοστό 2% του προϋπολογισμού της μελέτης του έργου, απευθυνόμενη προς το Νομαρχιακό Ταμείο Ιωαννίνων.

Περισσότερες πληροφορίες παρέχονται στα γραφεία της Δ/σης Τεχν. Υπηρεσιών Νομαρχίας Ιωαννίνων τις εργάσιμες ημέρες και ώρες.

Ιωάννινα 6 Αυγούστου 1982 Ο Δ/της Τ.Υ. Ν. ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΔΕ με 306

ΑΓΓΛΙΚΑ
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ Πανεπιστημίου Η.Π.Α. ο κ. Λεωνίδας Γεωργίου BACHELOR OF SCIENCE μπορεί να σάς διδάξει τέλεια Αγγλικά γλώσσα με τον πιο αστό και απλό τρόπο.

LOWER PROFICIENCY
Η πείρα του κ. Γ. γνώσης του είναι η εμπιστοσύνη σας. Απευθυνθήτε: Φροντ. Θεμέλιο.

Γνώση Μικ. Αγγλ. και Χαρ. Τρίκοιτη, ΤΗΛ. 28.984. Εγγράφη 1-10 Σεπτεμβρίου. Έναρξη 15 Σεπτεμβρίου. Τμήματα ασημένιας ολιγομελ.

ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ
Αναμφίβολα η ομάδα του Περάματος η Προοδευτική είναι ο μεγαλύτερος αιμοδοτής του δημοφιλούς ΠΑΣ Γιάννινα.

Εκτός από τους Πρόσκα, Τσίτοιο, Ζήση και Γκόλια που υπάρχουν ήδη στον ΠΑΣ, από την νέα περίοδο εντάσσονται και οι Στάθης Κολαΐδης. Δηλαδή με λίγα λόγια η μισή ομάδα της Προοδευτικής εντάχθηκε στον ΠΑΣ. Έν τούτοις παρά την παραχώρηση των δύο αυτών παικτών ο ΠΑΣ ενισχύθηκε σημαντικά.

Από τις μεταγραφές η Προοδευτική απέκτησε τον τερματοφύλακα του Σταυραετού Παϊδαρό, ενώ πήρε τον Πλαστή (που πέρυσι αγωνιζόταν στην ομάδα) δικό της από τους ερασιτέχνες του ΠΑΣ.

Από ότι πληροφορήσαμε η Προοδευτική από την νέα σαζόν θα έχει στις τάξεις της τρία νέα δελτία που πιστεύεται πως θα την ενισχύσουν σημαντικά.

Και εδώ πρέπει να πούμε πως έγινε ριζική αλλαγή στο Δ.Σ. που είναι το εξής:

Πρόεδρος: Γούσιος Αρις. Αντιπρόεδρος: Δόσης Βασίλ. Γεν. Γραμ.: Τσιόδης Ιωάν. Ταμίας: Έξαρχος.

Γεν. Αρχηγός: Δόσης Ευάν. Μέλη: Ζαρκαλής Χρ., Γιαννουλής Αλέξ., Παπαδόπουλος Στέφ., Ζήσης Ευάν.

Την τεχνική ηγεσία της ομάδας (αφού έφυγε ο Ανδρέας Καραμαννάκης) θα αναλάβει ο μέχρι προχθές παίκτης της ομάδας Γούσιος Ι.

Από ότι πληροφορήσαμε η Προοδευτική από την νέα σαζόν θα έχει στις τάξεις της τρία νέα δελτία που πιστεύεται πως θα την ενισχύσουν σημαντικά.

Και εδώ πρέπει να πούμε πως έγινε ριζική αλλαγή στο Δ.Σ. που είναι το εξής:

Πρόεδρος: Γούσιος Αρις. Αντιπρόεδρος: Δόσης Βασίλ. Γεν. Γραμ.: Τσιόδης Ιωάν. Ταμίας: Έξαρχος.

Γεν. Αρχηγός: Δόσης Ευάν. Μέλη: Ζαρκαλής Χρ., Γιαννουλής Αλέξ., Παπαδόπουλος Στέφ., Ζήσης Ευάν.

Την τεχνική ηγεσία της ομάδας (αφού έφυγε ο Ανδρέας Καραμαννάκης) θα αναλάβει ο μέχρι προχθές παίκτης της ομάδας Γούσιος Ι.

Από ότι πληροφορήσαμε η Προοδευτική από την νέα σαζόν θα έχει στις τάξεις της τρία νέα δελτία που πιστεύεται πως θα την ενισχύσουν σημαντικά.

Και εδώ πρέπει να πούμε πως έγινε ριζική αλλαγή στο Δ.Σ. που είναι το εξής:

Πρόεδρος: Γούσιος Αρις. Αντιπρόεδρος: Δόσης Βασίλ. Γεν. Γραμ.: Τσιόδης Ιωάν. Ταμίας: Έξαρχος.

Γεν. Αρχηγός: Δόσης Ευάν. Μέλη: Ζαρκαλής Χρ., Γιαννουλής Αλέξ., Παπαδόπουλος Στέφ., Ζήσης Ευάν.

Την τεχνική ηγεσία της ομάδας (αφού έφυγε ο Ανδρέας Καραμαννάκης) θα αναλάβει ο μέχρι προχθές παίκτης της ομάδας Γούσιος Ι.

Από ότι πληροφορήσαμε η Προοδευτική από την νέα σαζόν θα έχει στις τάξεις της τρία νέα δελτία που πιστεύεται πως θα την ενισχύσουν σημαντικά.

Και εδώ πρέπει να πούμε πως έγινε ριζική αλλαγή στο Δ.Σ. που είναι το εξής:

Πρόεδρος: Γούσιος Αρις. Αντιπρόεδρος: Δόσης Βασίλ. Γεν. Γραμ.: Τσιόδης Ιωάν. Ταμίας: Έξαρχος.

Γεν. Αρχηγός: Δόσης Ευάν. Μέλη: Ζαρκαλής Χρ., Γιαννουλής Αλέξ., Παπαδόπουλος Στέφ., Ζήσης Ευάν.

Την τεχνική ηγεσία της ομάδας (αφού έφυγε ο Ανδρέας Καραμαννάκης) θα αναλάβει ο μέχρι προχθές παίκτης της ομάδας Γούσιος Ι.

Από ότι πληροφορήσαμε η Προοδευτική από την νέα σαζόν θα έχει στις τάξεις της τρία νέα δελτία που πιστεύεται πως θα την ενισχύσουν σημαντικά.

Και εδώ πρέπει να πούμε πως έγινε ριζική αλλαγή στο Δ.Σ. που είναι το εξής:

Πρόεδρος: Γούσιος Αρις. Αντιπρόεδρος: Δόσης Βασίλ. Γεν. Γραμ.: Τσιόδης Ιωάν. Ταμίας: Έξαρχος.

Γεν. Αρχηγός: Δόσης Ευάν. Μέλη: Ζαρκαλής Χρ., Γιαννουλής Αλέξ., Παπαδόπουλος Στέφ., Ζήσης Ευάν.

Την τεχνική ηγεσία της ομάδας (αφού έφυγε ο Ανδρέας Καραμαννάκης) θα αναλάβει ο μέχρι προχθές παίκτης της ομάδας Γούσιος Ι.

«ΜΑΚΡΥΓΙΑΛΥ» ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ

Από την 1η Ιουλίου η κατοχή στο Μακρυγιάλι, την ομορφότερη και πιο προσιτή Πλάτ της Θεσπρωτίας και της Ηπείρου. Αδελφές θαλάσσης, καθαρά νερά, μικροσκοπική άμμος στο γιάλο και στο βυθό. Οικονομική θαλάσσια, λαική.

Δρέπανο. Ιδωδής χώρος παραμονής για μπάνιο που δεν επαρκεί μια και καθεβαίνει ολοκληρωμένη η Ηπείρος. Από κει τρία χιλιόμετρα η Πλάτ Μακρυγιάλι. Αλλά τα δύο τα καίμε ο στρατός και το ένα άφησε δηλ. του άφησε του λαού το δρόμο που από τη μία μεριά έχει ακαθάρια και από την άλλη βούρλα και βάλτο. Αν βάλεις ώρα να αυτοκίνητα απ' δω και απ' εκεί το στενόδρομο και τη διπλή κατευθυνση των κινουμένων οχημάτων έχεις τη εικόνα αδελφής της κυκλοφοριακής αναρχίας. Γίνε-

ται της χαλασής. Έτσι το καλύτερο μέρος με τις δύο πλατείες και γενικά με τα 250 στρέμματα τα κατέλαβε ο στρατός ελεύθερα και το γέμισε εικονικά. Στη μία έβαλε 10 σκηνές και ένα γηπέδο. Μ' αυτό το θεατρικό τρόπο καλύφθηκε η επίσημη έκταση που από μακριά τη λησιπύζει ο Γεωργ. Βρέλλης

καταφρονέμενος λαοεπίσκοπος, η λαική μάζα.

Απ' έξω από το στρατόπεδο διπλά από το πόστο μπλοκ, τη σκοπιά απαγορεύεται το παρκάρισμα γιατί παρκάρουν οι αξιωματικοί 'αράδια τους! Και οι λαικοί που θα κάνουν στάση; Σύννορα έχουν και στη θαλάσσια με σημα-δούρες, που ορίζουν τη στερεο-

τική έκταση της αλμυρής επιφάνειας, τα καθαρά νερά. Καμία επικοινωνία με τον ερμό χώρο δεν επιτρέπεται. Κάθε Κυριακή, βδομάτα οι φαντάροι παίζουν στο γιάλο μπάλα για να μη περνά κανένας στα άδυτα ενώ από το σύνταγμα είναι κοινόχρηστος. Γι' αυτό έφτιαξαν και μια σκηνή από το νερό ως το γιάλο για σήμα ιδιοκτησίας κατατεθέν. Έτσι κόβουν το δία-χα του λαού που θέλει να προχωρήσει. Πάνω από τη σκηνή της εισόδου καμαρώνουν οι Βεσπασιανές και φιλοδοξούν αρωματά του πεπτικού συστήματος τους λουομένους. Ελευθέρα, ασκήματα 'α' απόβλητα του εντερικού συστήματος αστείου σάου ρουθού για ημών των υπηκόων τη μυρωδιά αβυσσική.

Παύλ' τόσος χώρος για 50 στρατιώτες ενώ αυτοκίνητο της Μαροχαρίας (Λευκοφύλας) ηγείται στο Δρέπανο και κάνει μπάνιο το έρ-ψυχο υλικό κυρίων και παιδιών; Ένα μήνα που κάθρε εκεί δεν είδα παραπάνω από 40-50 φαντάρους να μπανιρίζονται. Είπα θα είναι το αβάτον, άγιος ο χώρος, γεμάτος στρατιωτικά μυστικά, απαράβιαστος και απληροίστεος.

Τους λείπει των ιδιοκτητών μια ταμπέλλα που να γράφει «Απαγορεύεται η λήψη φωτογραφιών στις εγκαταστάσεις των τζαντινών».

Κάποτε πέρανε και κανένας χοροφύλακας της θαλάσσης, έλεω Χούντας και ερήμην του λαού. Έχομε και τις παρελάσεις των τροχφορών του στρατού που μάς αλευρώνουν με συννεφέ σκόνη. Κάθε τόσο και από μια παρέλαση. Ανέβα κατάβα για νότρο και επίδειξη, κουβαλάνε ανθρώπους κρεβάτια, νερό. Ακολουθεί καραπόστο το πρώτο όχημα που γράφει: «Προσοχή ακολουθεί στρατιωτική φάλαγγα» και το τελευταίο όχημα με το μπαράκι: «Τέλος φάλαγγας» για να περάσουν 10-12 αυτοκίνητα. Μά το Μακρυγιάλι ανήκει στο λαό και θα περάσει ο' αυτόν δικαιωματικά και όχι χουντικά.

Παύλ' τόσος χώρος για 50 στρατιώτες ενώ αυτοκίνητο της Μαροχαρίας (Λευκοφύλας) ηγείται στο Δρέπανο και κάνει μπάνιο το έρ-ψυχο υλικό κυρίων και παιδιών; Ένα μήνα που κάθρε εκεί δεν είδα παραπάνω από 40-50 φαντάρους να μπανιρίζονται. Είπα θα είναι το αβάτον, άγιος ο χώρος, γεμάτος στρατιωτικά μυστικά, απαράβιαστος και απληροίστεος.

Τους λείπει των ιδιοκτητών μια ταμπέλλα που να γράφει «Απαγορεύεται η λήψη φωτογραφιών στις εγκαταστάσεις των τζαντινών».

Κάποτε πέρανε και κανένας χοροφύλακας της θαλάσσης, έλεω Χούντας και ερήμην του λαού. Έχομε και τις παρελάσεις των τροχφορών του στρατού που μάς αλευρώνουν με συννεφέ σκόνη. Κάθε τόσο και από μια παρέλαση. Ανέβα κατάβα για νότρο και επίδειξη, κουβαλάνε ανθρώπους κρεβάτια, νερό. Ακολουθεί καραπόστο το πρώτο όχημα που γράφει: «Προσοχή ακολουθεί στρατιωτική φάλαγγα» και το τελευταίο όχημα με το μπαράκι: «Τέλος φάλαγγας» για να περάσουν 10-12 αυτοκίνητα. Μά το Μακρυγιάλι ανήκει στο λαό και θα περάσει ο' αυτόν δικαιωματικά και όχι χουντικά.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΚΟΝΙΤΣΑ

Ο Δήμος Κόνιτσας διοργανώνει από τις 8 έως 19 Αυγούστου πολιτιστικές εκδηλώσεις. Το πρόγραμμα έχει ως εξής:

* 8 Αυγούστου, Κυριακή: Χορός - παιδικό θέατρο. ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑΣ «ΑΓ. ΒΗΣΑΡΙΟΝ».

Θέατρο: ΠΑΙΔΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΟΥ ΜΟΤΣΑΡΤ. Θίσσος: Ε. ΒΟΖΙΚΙΑΔΗΣ. Εισιτήριο 50 δραχ.

* 9 Αυγούστου, Δευτέρα: Ανοχτή συζήτηση. Αναπτυξιακό πρόβλημα της Επαρχίας Κόνιτσας. Εταιρεία Λαϊκής Βόσσης.

Εισηγητής: Π. Καλτσούνης οικονομολόγος. Ν. Σχοινιάς αρχιτέκτονας.

* 10 Αυγούστου, Τρίτη: Αυτοεξοχισμός. ΛΕΩΤΕΡΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΜΙΚΡΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ, ηλικίας 4-7 χρόνων ώρα έναρξης 7 π.μ. Στο χώρο του Π.Κ.Π.Α. Θέατρο:

* «ΠΗΝΕΣ» Αριστοφάνη. ΗΜΙΚΡΑΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, ώρα έναρξης 8.30 π.μ. Στην αυλή του Γυμνασίου. Εισιτήριο 150 δραχ.

* 11 Αυγούστου, Τετάρτη: Αθλητικά. ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ ανάμεσα στους παλιούς και τους νέους παίκτες του Α.Ο. ΠΙΝΔΟΣ.

Γήπεδο Αγιάς. Ώρα έναρξης 6.30 π.μ. Σινεμά: Προβολή ταινίας. Ώρα έναρξης 9 π.μ.

* 12 Αυγούστου, Πέμπτη: Αυτοεξοχισμός. ΛΕΩΤΕΡΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΠΑΙΔΙΩΝ ΗΛΙΚΙΑΣ 8-12 ετών. Ώρα έναρξης 7 π.μ. στο Π.Κ.Π.Α.

Ανοχτή συζήτηση: ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΚΟΝΙΤΣΑΣ. Εισηγητής: ΓΙΑΝΝΗΣ ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ. Ώρα έναρξης 9 π.μ.

* 13 Αυγούστου, Παρασκευή: Αθλητικά: ΑΓΩΝΑΣ ΜΠΑΣΚΕΤ ΚΟΡΙΤΣΙΩΝ. Γήπεδο Γυμνασίου, ώρα έναρξης 6.30 π.μ.

Σινεμά: ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΑΙΝΙΑΣ. Ώρα έναρξης 9 π.μ.

* 14 Αυγούστου, Σάββατο: ΠΡΟΒΟΛΗ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΤΑΙΝΙΑΣ. Ώρα έναρξης 8 π.μ.

* 15 Αυγούστου, Κυριακή: ΛΕΩΤΕΡΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΑ ΤΟΠΙΚΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΤΟΥ ΔΕΚΑΠΕΝΤΑΓΥΟΥΣΤΟΥ.

* 16 Αυγούστου, Δευτέρα: Θέατρο: ΤΣΕΧΟΦ «ΑΙΤΗΣΗ ΣΕ ΓΑΜΟ» και «ΒΛΑΒΕΡΕΣ ΣΥΝΕΠΕΙΣ ΤΟΥ ΚΑΠΙΝΟΥ». Ερασιτεχνικός θίασος ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΝΕΩΝ ΚΟΝΙΤΣΑΣ, ώρα έναρξης 9 π.μ.

Μουσική: ΣΥΝΑΓΙΑ με το συγκροτήμα ΧΡ. ΛΕΟΝΤΗ, ώρα έναρξης 9 π.μ. Στην ΑΥΧΗ ΤΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ. Εισιτήριο 200 δραχ.

* 18 Αυγούστου, Πέμπτη: Γλέντι: ΑΙΛΟΚΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ με τοπικά συγκροτήματα μουσικής, χορού κ.λπ. ώρα 8 π.μ.

* 19 Αυγούστου, Παρασκευή: Ανοχτή συζήτηση: ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΒΡΑΔΥΑ. Παιστή, πεζογράφος κ.λπ. Εκδόσεις: Παράλληλα θα είναι ανοικτές οι παρακάτω ΕΚΘΕΣΕΙΣ:

Ζωγραφική: ΠΑΙΡΟΥΝ ΜΕΡΟΣ: Θ. ΜΑΪΠΑΣ, Θ. ΒΑΔΑΣΗΣ, ΤΕΜΗ ΜΑΝΕΚΑ, ΕΛΕΝΗ ΜΠΟΤΣΙΟΥ, ΤΙΝΑ ΔΟ. ΟΡΙΤΗ, ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΑΚΚΟΥΛΗΣ. Αίθουσα ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ.

Βιβλία: ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΟ ΒΙΒΛΙΟ της Επαρχίας ΚΟΝΙΤΣΑΣ. ΠΑΙΔΙΚΟ ΒΙΒΛΙΟ Αίθουσα ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ.

Φωτογραφία: ΤΟΠΙΑ από την ΕΠΑΡΧΙΑ. Παιρνουν μέρος: Τ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Γ. ΡΑΦΤΗΣ, Ν. ΤΣΙΓΚΟΥΛΗΣ, Ι. ΚΑΡΑΪΩΣ. Αίθουσα ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ.

Εργόχειρο: ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ ΕΡΓΟΧΕΙΡΟ της Επαρχίας. Κεντήματα, πλεκτά, υφαντά κ.λπ. Στο χώρο του Πολιτιστικού Αγροτικού Κέντρου. Κάτω Κόνιτσα.

ΚΑΛΕΣΜΑ
ΠΡΟΣΚΛΗΝΟΜΕΝΑ ΠΟΛΛΑ, και να κοιτάστε στις πολιτιστικές μας εκδηλώσεις.

Το καίριο, θα κάνουμε τ' αδύνατο, δυνατό για να σας ευχαριστήσουμε.

Πάντως, άλλο ντεσέρτ δέ θα σάς στείλουμε.

Δραστηριότητες Δ/σεως Εμπορίου κατά τον μήνα Ιούλιο 1982

Από υπαλλήλους της Δ/σεως Εμπορίου ΝΟ Ιωαννίνων ενεργήσαν κατά τον μήνα Ιούλιο ε.ε. αγορανομικοί έλεγχοι σε διάφορα Εμπορικά καταστήματα, κρεοπωλεία, παντοπωλεία, αρτοποιεία, εστιατόρια κλπ. κέντρα εντός και εκτός πόλεως Ιωαννίνων για να διαπιστωθούν αν οι διάφοροι επαγγελματίες εφαρμόζουν τις ισχύουσεςαγορανομικές διατάξεις και λοιπές αποφάσεις του υπουργείου Εμπορίου σχετικά με το κανονικό της τιμής πωλήσεως διαφόρων αγαθών, την αναρτηση πινακίδων σε όλα τα προς διάθεση είδη κλπ.

Κατά τον χρόνο διενεργείας των ανωτέρω ελέγχων που έγιναν σε (152) καταστήματα διενεργήθηκαν και δραστηριότητες εφόρων και διάφορα είδη βιοτεχνικής

ανάγκης. Τα δείγματα αυτά εστάλησαν για χημική εξέταση στην ενταυθα Δ/ση Χημικών Υπηρεσιών.

Από τους ελέγχους που έκανε η ομάδα ελέγχου καταληλητότητας τροφίμων ζωικής προέλευσης διαπιστώθηκε ότι όλα τα καταστήματα είχαν είδη κατάλληλα.

Κατά τον ίδιο μήνα εκδόθηκε μια Αγορανομική Διάταξη, περί υπολογισμού Διανικής πωλήσεως οπωροφόρων.

Κατά την διάρκεια του ίδιου μηνός και από τους ημερησίους και νυκτερινούς ελέγχους διαπιστώθηκαν ένδεκα (11) παραβάσεις του Αγορανομικού Κώδικα και Κώδικα τροφίμων και ποτών και κατά των ανωτέρω παραβιάσεων ενεργήθηκαν τα νόμιμα.

Οι πληρωμές συντάξεων των ασφαλισμένων του ΟΓΑ

Ο Οργανισμός Γεωργικών Ασφαλίσεων ανακοινώνει ότι οι πληρωμές των συντάξεων Δ/μη-νων (Ιουλίου-Αυγούστου) θα γίνονται από 6 μέχρι 15 Αυγούστου.

Ο αριθμός των συνταξιοφών κατά το δίμηνο αυτό ανέρχεται σε 730.949 και το ύψος των συντάξεων με το επιδόμα αείας, που καταβάλλεται για πρώτη φορά, ανέρχεται σε δραχ. 7.884.453.996.

Αναλυτικά στα παραπάνω σύνολα περιλαμβάνονται:

α) Συνταξιοφύχοι γήρατος: 581.790 με δαπάνη δραχ. 6.076.386.290.

β) Συνταξιοφύχοι αναπηρίας: 125.449 με